
аз «

ТАСДИ

:иотон

2024 с.

ХУЛОСАИ 

кафедраи минтак,ашиносии хоридии факудтети муносибатдои 

байналхадкии Донишгох,и миддии Тодикистон

Диссертатсияи Зокиров Ибродим Исмоидович дар мавзуи 

«Истикрор ва рушди хдмкорихри Тодикистон ва Хитой дар даврони 

истикдодият (солхри 1991-2021)» барои дарёфти дарадаи идмии 

номзади идмх;ои таърих ба шиносномаи ихтисосхри Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз руйи 

ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатхри байналмилалй ва сиёсати 

берунй (илмхри таърих) мутобикдт менамояд.

Рох,бари илмии Зокиров Ибродим Исмоилович номзади илмхри 

таърих, дотсент Бобозода Фаридун Толиб мебошад.

Мавзуи диссертатсия бо к,арори №3 кафедраи минтакдшиносии 

хоридии факудтети муносибатхри байналхалкй зери унвони 

“Истикрор ва рушди хдмкорихри Тодикистон ва Хитой дар даврони 

истиклолият (солхри 1991-2021)" аз 29 ноябри соли 2019 тасдид 

гардидааст.

Зокиров И.И. соли 2016 ба хдйси аспиранта шуъбаи тоибонаи 

Донишгоди миллии Тодикистон кабул туда, мувофики маълумотнома 

оид ба тахрил тахди №145 аспирантураро соли 2021 (фармоиши №519- 

05) хатм намудааст.
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Имтих;онх,ои номзадиро аз фанхри забони хори^й (англисй) - 5 

(аъло), протоколы №16 аз 26.11.2016, таърих ва фалсафаи илм 4 (хуб), 

протоколы №80 аз 28.12.2Q16 ва аз руы ыхтысосы 07.00.15 - Таърыхы 

муносибатхри байналмылалй ва сыёсаты берунй - 5 (аъло), протоколы 

№10 аз 30.05.2022 дар Донишгох,и мыллыы Тоцыкыстон супорыдааст.

Диссертатсияи Зокиров И.И. дар даласаы васеы кафедраи 

мынтакдшыносыы хорыцыи факултеты муносыбатхры байналхалк,ии 

Донышгохр мыллыы Тоцыкыстон ба тавры ошкоро аз 28 марты солы 

2024, суратмаулиси №8 мухркыма гардыдааст.

Дар раванды мухркымаы рысола ыштырок намуданд: номзады 

ылмхры таърих, дотсент, мудыры кафедраы мынтакдшынсоиы хорыцй 

Самыев Х.Д., докторы ылмхры таърых, профессор Олимов М.А., 

доктори илмхри сиёсй, дотсент, мудыры кафедраи муносибатхри 

байналмылалй ва дипломатияи Донишгохр Славянин Россия- 

Тодикистон Курбонова З.М., номзади илмхри таърих, дотсент, мудири 

кафедраи муносибатхри байналхалкД Шарипов А.Н., номзади илмхри 

таърих, дотсент, мудири кафедраи дипломатияи ва сиёсати хорицй 

Салимов Ф.Н., номзади илмхри сиёсй, дотсенти Мамадазимов А.М., 

номзади илмхри таърих, дотсент Еров А., номзади илмхри таърих, 

дотсент Рози^ов Ф.М., номзади илмхри таърих, дотсент Абдуллоев Ч,.Т., 

номзади илмхри таърих, муаллими калон Пайвандов Х.Б., номзади 

илмхри таърих, муаллими калон Анвари С., номзади илмхри таърих, 

муаллими калон Мирзоев Х,.Т., ассистент Назаров Б.Б., ассистент 

Каримова 3., коргузори кафедра Бозорова З.О. ва дигар устодон 

иштирок доштанд.
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Аз мууокимаи диссертатсия чунин натич;агирй карда шуд:

Таууиу ва омузиши мавзуи "Истиурор ва рушди уамкориуои 

Точикистон ва Хитой дар ,даврони истиудодият (солкой 1991-2021)" 

чиуати дарки хамшарикии Чумхурии Точикистон ва Чумхурии Хадуии 

Хитой дар уибоди равандуои зиддиятноки минтауавй ва байнадмидалй 

ауамияти хосса дорад.

Мубрамии мавзуи таууиуоти диссертатсионй. Имсод аз 

замоне, ки Чумхурии Точикистон ба арсаи дах;онй ба сифати 

субъекти муносибатхри байнадхадуй баромад сию ду сод пур 

мешавад. Дар чунин давраи кутоуи таърихй, мо шоуиди тагйирот, 

дигартуниуои бузурги вазъият натануо дар Точикистон, банки 

тамоми низоми чауонй гардидем. Фахмиши мо баъзан наметавонад 

миуёс ва оуибатуои ин тагйиротро сарфахм равад, зеро онхо беист, 

ба таври босуръат рушд менамоянд.

Аз даврахои уадим уудуди Точикистон ва Хитой уисми 

чудонашавандаи Рохи бузурги абрешим буданд, ки минтауауои 

асосии фархангй-хочагии АвруОсиё-Хитой, Осиёи Марказй, 

Хиндустон, Шаруй Миёна ва Наздик, Бахри Миёназамин ва Аврупоро 

муттахид менамуд. Барой хамин ин уудудуо объекти таваччухи 

такрибан хамаи империяхои бузурги чахон, аз уабиди Хдхоманишуо, 

Империяи Искандари Маудунй, Хидофати Араб, империям мугуд, 

Темур, Империяи Россия ва Иттиуоди Шуравй уарор гирифтанд.

Огози содуои 90-уми асри XX мархидаи дигартуниуои уатъй дар 

таърихи хадуи тоуик гардид. Чумхурии Точикистон 9 сентябри соди 

1991 истиудодияти давдатиро ба даст овард. Аз ин дауза дар таърихи 
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чумхурй давраи нав огоз меёбад. Чумхурии Точикистон пешбурди 

сиёсати мустак,или хорициро огоз менамояд.

Дар Муроциатномаи худ ба мардуми шарифи Точикистон аз 12 

декабри соли 1992 Сарвари давлати тоцикон Э. Рахмон зимни баррасии 

сиёсати дохилй ва хориции худ к,айд намуд: «Борид гардидани чумхурй 

ба домен цах,онй ва ба рох мондани муносибатхои дипломатй бо 

тамоми кишвархо, ки хохиши хамкориро дар асоси баробархукук,й ва 

манофеи мутакрбила бо Точикистон доранд» ба сифати яке аз 

вазифахои афзалиятнок муайян гардидааст.

Бо дарназардошти манфиатхои миллй, Чумхурии Точикистон дар 

рохи рушди сиёсати хоридии худ бо давлати хамсоя, махсусан бо 

Чумхурии Хал^ии Хитой i^apop гирифт. Х,амкорихои Тодикистону 

Хитой дорой решахои марбут ба гузаштаи дур мебошанд. Такрибан ду 

хазор сол пеш намояндаи сулолаи Барбии Хан Сулола Чжан Сян ба 

сифати сафир ба заминхои гарбй равен гардид, ки отози алокдхои 

дустии мардуми хитойй бо мардумони Осиёи Марказй, аз чумла 

точикон ба хисоб мерафт. Зиёда аз хазор сол к,абл "Рохи абрешим"- и 

к,адим аллакай ба сифати пули дустй миёни мардумони точику хитой 

к,арор гирифт.

Баъди эълони истикдолияти Точикистон, Хитой бо тамом 

интихоби мардуми Точикистонро эхтиром намуда, яке аз аввалин 

кишвархое гардид, ки муносибатхои дипломатиро бо Точикистон 

баркдрор намуд. Созишнома дар бораи баркдрор намудани 

муносибатхои дипломатй миёни Чумхурии Точикистон ва Чумхурии 

Халк;ии Хитой, ки 4- январи соли 1992 дар шахри Душанбе ба имзо 

расида буд, ба хамкорихои ду кишвари хамсоя тахрик бахшид.
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Дар Муродиатномаи худ ба Мадлиси Олии Чумхурии 

Тодикистон аз 23 июни соли 1993 Президенти Чумхурии Тодикистон 

Эмомали Раймон хамкорихоро бо Чумхурии халк,ии Хитой баррасй 

намуда, хайд менамоянд: «Дар муддати кутохд баъди истик,рори 

муносибатхои дипломатй ба мо муяссар гардид, ки натидахри хубро 

дар муносибатхр бо Чумхурии Халк,ии Хитой сох,иб гардем». Ин 

муносибатхои боэътимод миёни кишвархр боиси он гардид, ки 

Президенти Чумхурии Тодикистон Э. Рахмон аввалин сафари давлатии 

худро ба Хитой (мохи марти соли 1993) андом дод.

Дар ин замина, дар соли 1993 хадми тидорат миёни Чумхурии 

Тодикистон ва Чумхурии Халкри Хитой 8,9 млн. долларро дар бар 

.гирифт. Тибкр маълумоти Вазорати ихтисод ва савдои Чумхурии 

Тодикистон табодули тидорати Тодикистону Хитой дар соли 2015 зиёда 

аз 793,0 млн. доллар ва дар соли 2016 так,рибан 12 фоиз рушд ёфта, ба 

885 млн. доллар баробар гардид. Аммо дар соли 2017 дар табодули 

тидорати кишвархо поёнравй ба назар расида, дар ин сол нишондодхо 

миёни Тодикистон ва Хитой 591,6 млн. доллар, аммо алакай соли 2018 

бо талоши хукуматхои ду кишвари хамсоя табодули мол миёни онхо ба 

651,2 млн. доллар баробар гардид.

Бинобар ин, хадафи кори диссертатсионй дар тахдили раванди 

истикрор ва рушди хамкорихои сиёсй-дипломатй, тидоратй-ик,тисодй 

ва фархангй-илмй миёни Тодикистон ва Хитой дар солхои 1991-2021 

зохир мегардад.

Робитаи таук,ик,от бо барномахои (лоихахои) идмй. Тахк,ик,оти 

диссертатсионй мутобих ба мавзуи тасдихшудаи кафедраи 

минтахашиносии хоридии факултети муносибатхои байналхалкии 
5



Донишгоди миллим Точикистон дар мавзуи "Осиёи Марказй дар 

низоми нави муносибатдои байналмилалй" ицро шудааст.

Хадаф ва вазифах,ои тах,к,ик,от. Хддафи кори диссертатсионй дар 

тахдили раванди истикрор ва рушди хдмкорихри сиёсй-дипломатй, 

тидоратй-ик,тисодй ва фархднгй-маориф миёни Точикистон ва Хитой 

дар солдои 1991-2021 зох;ир мегардад. Барои расидан ба ин хддафхр 

х,алли вазифахри зерин дар назар аст:

- омузиши таъсири мероси таърихй ба хислати муносибатхр 

миёни Точикистон ва Хитой;

- нишон додани марх,илахри асосии ташаккули муносибатхри 

дучониба дар мухдати муайяни фарогир, муайян кардани давра^ои 

калидй ва хрдисахр дар рушди муносибатхр миёни Точикистон ва 

Хитой;

- тахдили хдмкорихри сиёсй, диплома™, тичоратй-икдисодй, 

илмй ва фаруангии Чумхурии Точикистон бо Чумхурии халк,ии Хитой 

дар солхри истидлолият;

- нишон додани сабабхри мушкилот дар рох;и истидрор ва рушди 

хдмкорихри Точикистон ва Хитой дар самтхри сиёсй-дипломатй, 

тичоратй-ик,тисодй ва маорифу фархднг;

- пешнихрди тавсияхо барои рушди минбаъдаи муносибатхр 

миёни Точикистон ва Хитой дар тамоми самти хдмкорихр.

Асосхри методологии тах,к,икрт равиши низомноки мушаххаси 

таърихй, хдмгироишудаи мачмуи усулхри илмй: таърих, 

таърихнигорй, манбаъшиносй, назарияи муносибатдои байналхалк,й 

мебошад, ки имкони ташаккули нагони консептуалиро ба рушди 

хдмкорихри точикй-хитойй дар ибтидои асри XXI ва тахлили муназзам 
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оид ба равандхои мух,им ва падидахр дар таърихи хдмкории ду кишвар 

ба хисоб мераванд.

Навгонихри илмии ,тах,к,ик,оти диссертатсионй дар он зох;ир 

мегардад, ки тахдикртхри анцомёфта, аввалин талош дар самти 

омузиши истик,рор ва рушди хдмкорихри Точикистон ва Хитойро дар 

солхри истикдолият, дар сох,ах,ои сиёсй, идтисодй ва фархднгй- 

гуманитарй дар давраи муайянгардида (солкой 1991-2021) ба х;исоб 

меравад.

Дар кор ^амкори^ои сиёсй-дипломатй, икуисодй, илмй ва 

фарх,ангии Чумхурии Точикистон бо Чумхурии Халк,ии Хитой тахдик, 

гардидаанд.

Диссертант, бо истифодаи маводхри бойгонй ва хуччатхр, талош 

варзидааст то чанбахри мусбй ва манфии муносибатхри точикй- 

хитойиро дар шароити истикдолияти давдатй тахдик, намояд. Дар 

баробари ин навгонихои тахдикрт дар чанбахри зерин ифода меёбанд:

• таъсири мероси таърихй ба хислати муносибатхр миёни 

Точикистон ва Хитой мавриди омузиш к,арор гирифт;

• марх,илахри асосии ташаккули муносибатхри дучониба дар 

мухдати муайяни фарогир нишон дода туда, даврахри калидй ва 

хрдисахр дар рушди муносибатхр миёни Точикистон ва Хитой муайян 

гардид;

• хдмкорихри сиёсй, дипломатй, тичоратй-икдисодй, илмй ва 

фархднгии Чумхурии Точикистон бо Чумхурии халк,ии Хитой дар 

солхри истикдолият тахдил гардиданд;

7



• сабабуои мушкилот дар роуи истикрор ва рушди уамкориуои 

Тодикистон ва Хитой дар самтуои сиёсй-дипломатй, тидоратй- 

иутисодй ва маорифу фаруанг нишон дода шуд;

• тавсияуо барои рушди минбаъдаи муносибатуо миёни 

Тодикистон ва Хитой дар тамоми самти уамкориуо пешниуод гардид.

Ауамияти назариявии таууиуоти диссертатсионй дар он 

ифода меёбад, ки мавод ва хулосауои рисола метавонанд уамчун асос 

барои таууиуотуои минбаъдаи масъалаи муносибатхр миёни 

Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии халуии Хитой, уангоми коркарди 

якдояи лоиуауои давлатй дар соуауои мухталифи уаёти давлатй ва 

дамъиятй, инчунин уангоми коркарди барномауои таълимй ва курсуо 

барои муассисауои олии таълимй, нашри дастур ва роунамоуои 

таълимй хизмат намоянд.

Ауамияти амадии таууиуот дар он зоуир мегардад, ки 

натидауои таууиуот метавонанд дар навиштани таууиуотуое, ки ба 

уаёти сиёсй, иутисодй, идтимой ва фаруангии мардумони ду кишвари 

уамсоя, уангоми хондани курсуои лексия оид ба таърихи ватанй ва 

муносибатуои байналхалуй, инчунин тартиби наушауои рушди 

муносибатуои дипломатй, иутисодй ва фаруангии Тодикистон ва 

Хитой дар маруилаи муосир мусоидат намоянд.

Сауми шахсии унвонцу. Тамоми маруилауои рисолаи илмй, аз 

думла: интихоби мавзуъ, асосноксозй ва мубрамияти он, уадаф ва 

дастовардуои ба сифати вазифа уарор додашуда бо иштироки 

бевоситаи муаллиф амалй гардидаанд. Муаллиф дар раванди кор дар 

рисола сауми худро дар тахдили истиурор ва рушди уамкориуои 

дудониба ва бисёрдонибаи Тодикистон ва Хитой дар солуои 
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истикдолият, дар соуахои сиёсй, икдисодй ва фархангй-туманитарй 

(солдои 1991-2021) гузошта, инчунин, хулосахо, пешниходхои аз назари 

илмй асоснокро тахия ва мак,олах,ои илмиро чоп намудааст.

ФЕХРИСТИ ИНТИШОРОТИ МУАЛЛИФ АЗ РУИ МАВЗУИ 

ДИССЕРТАТСИЯ

Теъдоди маводи нашршуда ва интишороти натидахои илмии 

муаллиф ба мухтавои диссертатсия ва автореферати он мутобикдт 

менамояд. Номгуи интишороти илмии муаллиф, ки дар мадаллахои 

илмии так,ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон нашр шудаанд, чунин мебошанд:

[1-М] Зокиров И. Равобити Чумхурии Тодикистон бо Чумхурии 

мардумии Чин [Матн] / И. Зокиров // Паёми ДМТ. - 2019. - №1. - С. 124- 

129.

[2-М]. Зокиров И. Равобити Чумхурии Тодикистон бо Чумхурии 

Мардумии Чин дар сохаи фарханг ва хунар дар даврони истикдолият 

[Матн] / И. Зокиров // Паёми ДМТ. - 2019. - №5, к,исми 1. - С. 47-51.

[3-М]. Зокиров И. Хдмкории Чумхурии Тодикистон бо Чумхурии 

Мардумии Чин дар сохаи икдисодиёт ва тидорат дар даврони 

истикдолият [Матн] / И. Зокиров Ц Паёми ДМТ. - 2019. - №8. - С. 122- 

126.

[4-М]. Бобозода Ф.Т., Зокиров И.И. Муносибатхои Чумхурии 

Тодикистон ва Чумхурии Мардумии Чин дар доираи СХ,Ш ва СММ 

[Матн] / Ф.Т. Бобозода, И.И. Зокиров // Паёми Идоракунии давлатй. - 

2020. - №4/2 (49). - С. 243-249.

[5-М]. Бобозода Ф.Т., Зокиров И.И. Тахдили рушди хамкорихои 

Цумхурии Тодикистон ва Чумхурии Халпин Хитой дар ^аринаи 
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шарикии стратеги (солкой 2013-2020) [Матн] / Ф.Т. Бобозода, И.И. 

Зокиров // Паёми ДМТ. - 2023. - №4. - С. 80-89.

Кафедраи минтакдшинрсии хоридии факултети муносибатдои 

байналхалк,ии Донишгох;и миллии Тодикистон диссертатсияи Зокиров 

Иброх,им Исмоиловичро дар мавзуи «Истик,рор ва рушди х,амкорих;ои 

Тодикистон ва Хитой дар даврони истикдолият (солхри 1991-2021)» 

кори андомёфтаи илмй-тах,к,ик,отй дониста ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон давобту 

мех;исобад.

КДРОР КАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи Зокиров Иброуим Исмоилович дар мавзуи 

«Истикрор ва рушди уамкориуои Тодикистон ва Хитой дар даврони 

истикдолият (солх,ои 1991-2021)» ба ихтисоси 07.00.15 - Таърихи 

муносибатдои байналмилалй ва сиёсати берунй (илмуои таърих) 

мутобикдт менамояд;

2. Диссертатсияи Зокиров Иброуим Исмоилович дар мавзуи 

«Истикрор ва рушди уамкориуои Тодикистон ва Хитой дар даврони 

истикдолият (солкой 1991-2021)» ба уимоя барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмуои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.15 - Таърихи 

муносибатдои байналмилалй ва сиёсати берунй (илмуои таърих) ба 

Шурой диссертатсионии 6D.KOA-024 дар назди Донишгохи миллии 

Тодикистон пешниуод карда шавад.

Хулоса дар даласаи васеи кафедраи минтакдшиносии хоридии 

факултети муносибатуои байналхалкди Донишгоуи миллии 

Тодикистон кабул гардидааст.
10



Дар чаласа 15 нафар устодони кафедра ва мук,арризон иштирок 

доштанд. Натицаи овоздихй чунин аст: "тарафдор" - 15 нафар, 

"мук,обил" - нест, "бетараф1" - нест.

Протоколы №8 аз "28" марты соли 2024.

Раиси цаласа:

Мудири кафедраи минтакдшиносии

хоридй, номзади илмхри таърих, дотсент Самиев Х.Д.

Котиби цаласаи кафедра: Бозорова 3.0.

Имзои Х.Д. Сам 

'’Сардори раёсат!

ва к,исми махсуси Тавк;иев Э.Ш.|дров*>*

Суротаи муассиса:
734025, Цумхурии Точикистон
ш.Душанбе, хиёбони Рудаки, 17
Тел: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10
Email: info@tnu.tj
Сомонаи расмй: www.tnu.tj
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